ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LÀO CAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NC
V/v đẩy mạnh công tác tín dụng đối với
người chấp hành xong án phạt tù theo

Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg

Lào Cai, ngày          tháng 01 năm 2026

Kính gửi:
- Ủy ban MTTQVN  và các tổ chức CT - XH tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh;
- Ngân hàng Nhà nước Khu vực IV;
- Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Sau 02 năm triển khai thực hiện Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg đã nhận
được sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp, các ngành, ngân hàng chính sách
xã hội và các cơ quan, đơn vị có liên quan; chính sách tín dụng ưu đãi bước đầu tạo
niềm tin trong Nhân dân, được đối tượng vay vốn đánh giá cao nhờ thủ tục đơn
giản, giải ngân nhanh chóng, thuận lợi. Nhiều người chấp hành xong án phạt tù đã
được hỗ trợ vay vốn1, có việc làm, thu nhập ổn định, tái hòa nhập cộng đồng, đóng
góp thiết thực vào đảm bảo ổn định an ninh trật tự, phát triển kinh tế - xã hội của
địa phương.

Bên cạnh kết quả đạt được, qua công tác kiểm tra, giám sát của các cơ quan
chức năng, công tác tín dụng đối với người chấp hành xong án phạt tù vẫn còn một
số hạn chế, khó khăn, vướng mắc như: Số người vay vốn còn thấp so với tổng số
người chấp hành xong án phạt tù về địa phương; Công tác tuyên truyền, phổ biến,
quan triệt và tổ chức triển khai thực hiện Quyết định 22/2023/QĐ-TTg tại một số cơ
sở còn hình thức, chưa sâu rộng; tình trạng kỳ thị, xa lánh của một bộ phận người
dân, đặc biệt là người thân và thân nhân đối với người chấp hành xong án phạt tù
vẫn còn tồn tại; Mức vốn cho vay tối đa không phải bảo đảm tài sản đối với mục
đích sản xuất, kinh doanh, tạo việc làm cho người chấp hành xong án phạt tù còn
thấp so với nhu cầu thực tế; Quy định về thời gian kể từ khi chấp hành xong án phạt
tù đến thời điểm vay vốn tối đa là 05 năm còn ngắn trong khi nhiều trường hợp chấp
hành xong án phạt tù đã trên 05 năm nhưng vẫn có nhu cầu vay vốn.

Những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc nêu trên có nguyên nhân chủ
yếu như: Công tác lãnh đạo, chỉ đạo ở một số địa phương chưa thật sự sâu sát,
thiếu quyết liệt trong việc đôn đốc; công tác phối hợp giữa các sở, ngành, địa

1 Tính tới ngày 18/12/2025, đã có 241 người chấp hành xong án phạt tù được vay vốn với tổng số tiền
22.436 triệu đồng. Đã có 42 người trả nợ 4,1 tỷ đồng. Số người chấp hành xong án phạt tù còn dư nợ là
199 người với tổng số tiền 18.336 triệu đồng.

2

phương, hội, tổ chức chính trị xã hội với Công an tỉnh và Ngân hàng Chính sách
xã hội tỉnh chưa thường xuyên, chặt chẽ, hiệu quả; một số đơn vị vẫn coi việc
thực hiện Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg chủ yếu là trách nhiệm của lực lượng
Công an và Ngân hàng Chính sách xã hội; Một số hội, tổ chức chính trị - xã hội
ủy thác và tổ tiết kiệm - vay vốn chưa mạnh dạn trong việc bình xét cho vay đối
với người chấp hành xong án phạt tù do lo ngại đến chất lượng tín dụng; Nhiều cơ
sở sản xuất, kinh doanh có nhu cầu vay vốn để sản xuất kinh doanh, nhưng do tỷ
lệ lao động thuộc nhóm đối tượng này dưới 10% nên chưa đủ điều kiện để được
vay; Việc triển khai bộ máy chính quyền địa phương 2 cấp mới được thực hiện
nên còn khó khăn về cán bộ, cơ sở vật chất;…

Triển khai Công văn số 275/VPCP-KTTH ngày 09/01/2026 của Văn phòng
Chính phủ về việc thực hiện Quyết định 22/2023/QĐ-TTg ngày 17/8/2023 của Thủ
tướng Chính phủ về tín dụng đối với người chấp hành xong án phạt tù; đồng thời
nhằm nâng cao hiệu quả công tác tín dụng đối với người chấp hành xong án phạt
tù trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg, Chủ tịch Ủy ban nhân
dân tỉnh yêu cầu:

1. Công an tỉnh
- Tiếp tục tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo thực hiện Quyết định

số 22/2023/QĐ-TTg, ngày 17/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với
người chấp hành xong án phạt tù.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành có liên quan xây dựng Kế hoạch thực
hiện Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg; tổng hợp, đề xuất giải quyết kịp thời các vấn
đề khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện, báo cáo, tham mưu giải pháp
chỉ đạo với Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Chỉ đạo các cơ sở giam giữ tổ chức tuyên truyên, phổ biến chính sách tín
dụng đối với phạm nhân chuẩn bị chấp hành xong án phạt tù; Công an các cấp tăng
cường tuyên truyền đối với người chấp hành xong án phạt tù; chỉ đạo rà soát, lập,
cung cấp danh sách người chấp hành xong án phạt tù có nhu cầu, đủ điều kiện vay
vốn chuyển Ngân hàng Chính sách xã hội làm căn cứ cho vay vào ngày mùng 05
hằng tháng.

- Tăng cường hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra định kỳ, đột xuất đối với Ủy ban
nhân dân cấp xã, Công an xã trong việc thực hiện tuyên truyền, lập danh sách và
quan tâm giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù có nhu cầu vay vốn.

- Định kỳ trước tháng 7 hằng năm, Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Chi
nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh thực hiện rà soát đối tượng và tổng hợp
nhu cầu vay vốn; căn cứ kết quả rà soát nhu cầu vay vốn, phối hợp với các sở,
ngành tham mưu cho chính quyền cùng cấp bố trí nguồn vốn ngân sách địa phương
ủy thác Ngân hành Chính sách xã hội để cho vay đối với người chấp hành xong án
phạt tù; phối hợp chặt chẽ trong công tác xác minh thông tin, hướng dẫn người vay
vốn đúng quy định.

- Phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức các lớp dạy học
nghề cho những phạm nhân đang chấp hành án tại các Trại tạm giam thuộc Công

3

an tỉnh, trong đó đẩy mạnh tuyên truyền Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg cho các
phạm nhân chuẩn bị chấp hành xong án phạt tù.

- Kịp thời tổng hợp, đề xuất cấp có thẩm quyền khen thưởng các tập thể, cá
nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Quyết định số 22/2023/QĐ-
TTg; nhân rộng cách làm hay, các mô hình kinh tế, mô hình khởi nghiệp hay, hiệu
quả tới những người chấp hành xong án phạt tù.

2. Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan tổ chức cho vay đúng

đối tượng, đúng mục đích, đảm bảo công khai, minh bạch, đúng quy định.
- Đơn giản hóa thủ tục hành chính cho vay vốn đối với người chấp hành xong

án phạt tù trong phạm vi thẩm quyền; hướng dẫn, tạo điều kiện thuận lợi để người
vay vốn tiếp cận chính sách. Hướng dẫn các nội dung về hồ sơ vay vốn, trình tự và
thủ tục cho vay, kỳ hạn trả nợ, gia hạn nợ, chuyển nợ quá hạn theo đúng hướng dân
của Ngân hàng Chính sách xã hội và các quy định pháp luật có liên quan.

- Thường xuyên phối hợp với các cấp, các ngành liên quan, Uỷ ban nhân dân
cấp xã, Công an cấp xã, các tổ chức hội nhận ủy thác, tổ tiết kiệm và vay vốn kiểm
tra, giám sát việc sử dụng vốn vay; phối hợp với Công an tỉnh và các cơ quan có
liên quan kịp thời tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh những khó khăn, vướng
mắc phát sinh.

- Quản lý, huy động và sử dụng nguồn vốn, thực hiện cho vay đúng đối
tượng, điều kiện theo quy định của Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg.

- Định kỳ báo cáo Ngân hàng Chính sách xã hội Việt Nam, Ủy ban nhân dân
tỉnh về việc triển khai thực hiện Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg.

3. Sở Tư pháp: Phối hợp với Công an tỉnh và các cơ quan chức năng nghiên
cứu, góp ý, hoàn thiện các quy định trong Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg; tổ chức
tuyên truyền, phổ biến các quy định của Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg.

4. Sở Nội vụ: Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Sở Tài chính, Chi nhánh
Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh và các sở, ngành liên quan tham mưu cho Ủy
ban nhân dân tỉnh xây dựng, ban hành cơ chế chính sách xã hội hợp lý để khuyến
khích các tổ chức doanh nghiệp, cơ sở đào tạo nghề nghiệp phổ biến các chương
trình khởi nghiệp, sử dụng vốn vay hiệu quả.

5. Sở Giáo dục và Đào tạo: Phối hợp với Công an tỉnh, Sở Nội vụ, Sở Tài
chính và Đoàn Thanh niên tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn Ủy ban nhân dân cấp xã, các cơ sở
giáo dục nghề nghiệp triển khai công tác đào tạo cho các đối tượng đặc thù, cụ thể:

- Đối với người chấp hành xong án phạt tù về địa phương tái hòa nhập cộng
đồng: tổ chức các lớp văn hóa, xóa mù chữ và đào tạo nghề tại địa phương.

- Đối với phạm nhân đang chấp hành án tại các Trại tạm giam thuộc Công
an tỉnh: tổ chức các lớp đào tạo nghề phù hợp với điều kiện thực tế để chuẩn bị tái
hòa nhập cộng đồng.

6. Sở Tài chính: Tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh phương án bố trí vốn
ngân sách địa phương ủy thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh để cho vay
theo quy định của pháp luật. Đồng thời, nghiên cứu mức vay/cho vay để tham mưu

4

Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết khi có đề xuất, kiến nghị của Bộ Công
an, bảo đảm đúng quy định của pháp luật, phù hợp với thực tiễn của địa phương.

7. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
- Hướng dẫn các cơ quan báo chí, đơn vị truyền thông cấp xã tăng cường

công tuyên truyền về công tác tín dụng đối với người chấp hành xong án phạt tù
theo Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

- Phối hợp với Công an tỉnh, các cơ quan có liên quan kiểm tra, giám sát
công tác tuyên truyền về tín dụng đối với người chấp hành xong án phạt tù theo
Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

 - Tuyên truyền nâng cao nhận thức trong Nhân dân về chủ trương của Đảng,
chính sách, pháp luật của Nhà nước, nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các
ngành, các tổ chức xã hội và cá nhân không có thái độ, hành vi định kiến, kỳ thị đối
với người chấp hành xong hình phạt tù, quan tâm, tạo điều kiện giúp đỡ họ ổn định
cuộc sống. Tuyên truyền giới thiệu những mô hình, điển hình tiên tiến, cách làm hay,
sáng tạo, thiết thực, hiệu quả, những tấm gương người tốt, việc tốt trong việc thực hiện
các biện pháp giúp đỡ người chấp hành xong hình phạt tù vay vốn tái hòa nhập cộng
đồng, gương điển hình trong công tác tín dụng đối với người tái hòa nhập cộng đồng.

8. Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh: Chủ động phối hợp với Công an
tỉnh, các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng, đăng tải, phát sóng các tin, bài,
phóng sự tuyên truyền, phổ biến nội dung về tín dụng đối với người chấp hành
xong án phạt tù theo Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg.

9. Ngân hàng Nhà nước Khu vực IV: Tăng cường công tác quản lý nhà
nước đối với hoạt động tín dụng chính sách, đặc biệt là công tác giám sát, thanh
tra, kiểm tra định kỳ, đột xuất đối với hoạt động triển khai cho vay đối với các đối
tượng quy định tại Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg.

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính
trị - xã hội tỉnh

- Phát huy vai trò trong công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của
Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các cơ chế, chính sách liên quan đến
hoạt động tín dụng chính sách xã hội, nhất là đối với người chấp hành xong án phạt
tù trở về địa phương. Thực hiện tốt công tác giám sát, phản biện xã hội đối với các
hoạt động tín dụng chính sách xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các tổ chức chính trị - xã hội thực hiện tốt việc nhận
ủy thác, quản lý hoạt động tín dụng chính sách, chú trọng công tác kiểm tra,
giám sát và hướng dẫn tổ tiết kiệm và vay vốn thực hiện đầy đủ quy ước hoạt
động, nội dung thỏa thuận với Ngân hàng; hướng dẫn, giám sát hộ vay sử dụng
vốn đúng mục đích, có hiệu quả.

11. Các sở, ngành và cơ quan, tổ chức có liên quan: Tăng cường thông
tin, tuyên truyền các nội dung của Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg đến cán bộ,
công chức, viên chức, người lao động thuộc thẩm quyền quản lý, chú trọng việc
thông tin tuyên truyền quan Cổng/Trang Thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, qua
mạng xã hội để mở rộng phạm vi tiếp cận thông tin đối với các đối tượng. Tổ chức

5

thực hiện Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg trong phạm vi trách nhiệm của mình,
tạo điều kiện thuận lợi để người chấp hành xong án phạt tù được vay vốn theo
Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg.

12. Ủy ban nhân các xã, phường
- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền, chủ động xây dựng Kế hoạch

triển khai thực hiện công tác tín dụng đối với người chấp hành xong án phạt tù theo
Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg. Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam
cùng cấp tích cực tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong cán bộ, công
chức, viên chức, người lao động và Nhân dân thuộc địa bàn quản lý về công tác tín
dụng đối với người chấp hành xong án phạt tù.

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý nhà nước về tín dụng đối với
người chấp hành xong án phạt tù; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc quyền quản lý
thường xuyên quan tâm, giúp đỡ, hướng dẫn, tư vấn, kiểm tra, giám sát, giúp người
chấp hành xong án phạt tù có phương án sản xuất, vay vốn và sử dụng vốn có hiệu quả.

- Lựa chọn, đề xuất, nhân rộng các mô hình sản xuất kinh doanh, mô hình
khởi nghiệp hay, có hiệu quả; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân
có thành tích xuất sắc trong tổ chức thực hiện Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg.

- Hằng tháng, lập và cung cấp danh sách người chấp hành xong án phạt tù
có nhu cầu vay vốn gửi Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội theo đúng Quyết
định số 22/2023/QĐ-TTg.

Yêu cầu các sở, ban, ngành, địa phương nghiêm túc thực hiện; định kỳ 06
tháng (trước ngày 15/6) và hằng năm (trước ngày 15/12) hoặc đột xuất khi có yêu
cầu báo cáo kết quả thực hiện với Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Công an tỉnh). Giao
Công an tỉnh chủ trì theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch
này; định kỳ tổng hợp, báo cáo sơ kết, tổng kết theo kế hoạch của Chính phủ, Bộ
Công an và Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- Văn phòng Chính phủ;
- Cục V01, C11 (Bộ Công an);
- TT. Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Uỷ ban MTTQVN và các đoàn thể tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Ngân hàng Nhà nước Khu vực 4;
- Chi nhánh Ngân hàng CSXH tỉnh;
- Báo và PT,TH tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Chánh, Phó VP. UBND tỉnh (N.T.M);
- Trung tâm TT và HN tỉnh;
- Lưu: VT, NC (Ng), TH.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Hạnh Phúc

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-29T13:51:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Ngô Hạnh Phúc<ngohanhphuc@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-29T14:16:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-29T14:16:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-29T14:16:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!